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netop Præstens egen Interesse i Sagen let 
kunde udøve et Tryk: paa ham til, ved at«op- 
give Noget af sin egen Ret, tillige at opgive den 
Interesse, shan har fælles med mange Andre, 
som ikke have nogen Stemme ved -Afgjørelfen. 

Det har i Udvalget tillige været Gjenstand 
for Forhandling at hvor der af samme Sæd- 
art findes forskjellige Underarter af forskjellig 
Værdi (saasom 2radet og Sradei Byg, hvid og 
graa Havre), vilde et retfærdigt Resultat ikke 
kunne naaes, naar det var overladt til Ved- 
kommendes eget Forgodtbefindende, hvilken af 
disse Underarter der skulde lægges til Grund 
for Priisangivelsetn Det kan sneppe være tvivl- 
somt, at hvor kun een af disse Underarter dyr- 
kes, eller hvor den anden kun findes Undtagel- 
sesviis, der bliver det dennes, og hvor begge 
dyrkes, Gjennemsnittet af begges Værdi, som 
er den rette Ansættelse for Arten. Men da 
dette kun angaaer Indberetninger, vil den i saa 
Henseende fornødne Forskrift retteligen være at 
give ad administrativ Vei, og der kan ikke være 
Tvivl om, at dette vil skee, hvor der efter derom 
skeet Andragende dertil findes Grund. 

Forslaget gaaer tillige ud paa at sætte Ca- 
pitelstaxten amtsviis, istedetfor stiftsviis, for 
derved at komme de virkelige Priser - i de. for- 
skjellige Egne nærmere. Øiemedet vilde imid- 
lertid ikke derved kunne naaes, da de; samme 
Forskjelligheder imellem de gode og slette Egne, 
hvis Indflydelse man derved vilde unbgaaa 
ogsaa findes inden Amternes Grændser. Hoved- 
sagen er dog, at dette vilde forrykke det Forhold, 
hvorefter baade«Lovgiviiiiigen og private Over- 
eenskomster ere knyttede tilEapitelstaxterne for 
Stifterne. En Indgriben heri bør i intet Til- 
fælde skee, naar derved ikke kan naaes et bety- 
deligt og uomtvisteligt Gode» " » 

Mere deelte have Meningerne været om det 
Spørgsmaal, hvorvidt der ved denne Leilighed 
burde gjøres nogen Forandring i den Tid, for 
hvilken Priserne skulle lægges til Grund for 
Ansættelserne. Fire af Udvalgets Medlemmer, 
som ere hjemmehorende i forskjellige Egne, 
(Iensen, Milling, Møller» og N. Pedersen), 
antage, at da der i September Maaned or- 
dentligviis kun foregaaer Handler med Sæde- 
korn, vil det være vanskeligt for samme at op- 
give en sand Priis, og foreslaaer derfor, at 

denne Maaned skal udgaae af« dem» for hvilke 
der skal gjøres Jndberetning. Udvalgets sv- 
rige Medlemmer (Has-8, Lehmanm Thalbitzerj 
kunne af de ovenfor anførte Grunde ikke finde 
det for tilraadeligt at foretage andre Foran- 
dringer end den, som er begrundet i Un- 
derovrighederiies forandrede Stilling til Sagen, 
og antage, at Borttagelfen af en af de Facto- 
rer, hvoraf Resultater nu fremgaaer, maa med- 
føre en Forrykkelse af dette. Skal der imid- 
lertid foretages en Forandring. i den Tid, hvis 
Priser skulle« begrnnde Capitelstaxtem mener 
Hass, at denne burde bestaae deri, at der 
gaves Jndberetninger for alle Aarets 12 Maa- 
neder, hvilket han derfor, idet han principa- 
liter fraraader enhver Forandring i saa Hen- 
seende, subsidiairt vil indstille. 

i? 

Efter det saaledes Anfnrte skal hele Udvalget 
indstille, at Thinget vedtager et Lovforslag, saa- 
lydende: » 

Udkast  t i l  Lov  
- I r 

angaaende 

en Forandring i Fremgangsmaaden ved 

Capitelstartens Ansættelse. 

For Fremtiden sknlle Sogneforstanderskaberne 
paa' Landet og Bbrgerrepraesentanterne i Kjøb- 
ftcederne træde istedetfor Underovrighederne med 
Hensyn til Afgivelsen af de "Jndberettiinger, 
der i Forbindelse med Sogneprcesternes lignende 
Beretninger lægges til Grund for Capitelstaxtens 
Beregning. Er Sogneprcesten Medlem af Com- 
mtinalreprcefeiiiationem da fratrceder han som 
saadan i dette Tilfælde. 

Udvalgets Majoritet (Jensen, Milling, Møl- 
ler og R. Pedersen) foreslaaer, at ovenncevnte 


